

Đăk Lăk, ngày 03 tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2022;
triển khai nhiệm vụ trong năm 2023.

TỔNG CỤC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

CÔNG VĂN ĐỀN

Số: 782

Ngày 16 tháng 02 năm 2023

Thực hiện Công văn số 90/QGPCTT ngày 20/12/2022 của Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng chống thiên tai, về việc tổng kết công tác Phòng, chống thiên tai năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023.

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Đăk Lăk (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ huy) báo cáo kết quả triển khai công tác Phòng, chống thiên tai năm 2022 và triển khai nhiệm vụ năm 2023, với các nội dung như sau:

I. TỔNG KẾT CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI NĂM 2022

1. Tình hình thiên tai, thiệt hại do thiên tai gây ra

a) Diễn biến thời tiết:

- Từ tháng 01-3/2022, thời tiết trên địa bàn tỉnh là thời kỳ mùa khô; lượng mưa phổ biến đạt và cao hơn trung bình nhiều năm (TBNN), riêng khu vực phía Bắc tỉnh lượng mưa thấp hơn TBNN từ 15-40%. Từ cuối tháng 3/2022, xảy ra đợt mưa trái mùa (khu vực phía Đông và Đông Bắc tỉnh có mưa vừa đến mưa to, có nơi mưa rất to, khu vực phía Tây của tỉnh xuất hiện một số đợt mưa dông, kèm theo lốc tố). Mùa mưa bắt đầu từ cuối tháng 4/2022 (sớm hơn 10 ngày so với TBNN); riêng khu vực phía Đông tỉnh trễ hơn từ 10 - 15 ngày. Từ tháng 6/2022, trên địa bàn tỉnh bước vào mùa mưa, thời tiết chủ yếu nhiều mây, có mưa rải rác, tập trung về chiều tối.

- Một số hình thể thời tiết đặc biệt như: Từ ngày 08-13/7, do ảnh hưởng dải hội tụ nhiệt đới nối với vùng thấp ở khu vực giữa Biển Đông, kết hợp với gió mùa Tây nam có cường độ trung bình đến mạnh gây mưa vừa, mưa to một số khu vực trên địa bàn tỉnh; ngày 08-11/8, do ảnh hưởng dải hội tụ nhiệt đới có trực qua khu vực giữa Bắc và Trung Bộ nối với vùng Áp thấp trên khu vực Bắc Biển Đông (mạnh lên thành cơn bão số 2 MULAN) kết hợp gió mùa Tây Nam có cường độ trung bình đến mạnh gây mưa vừa, mưa to có nơi mưa rất to; ngày 25 - 28/9, do ảnh hưởng của dải hội tụ nhiệt đới có trực qua Trung Bộ nối với tâm bão số 4 NORU, trên địa bàn tỉnh xảy ra mưa lớn diện rộng, khu vực tập trung mưa lớn thuộc các huyện Ea H'leo, Krông Búk, Buôn Hồ, Krông Năng; ngày 02-04/12, do ảnh hưởng của không khí lạnh tăng cường kết hợp với nhiễu động gió đông trên cao, trên địa bàn tỉnh xảy ra mưa lớn tại các huyện phía Đông tỉnh (cục bộ ngày 02/12 tại trạm Ea M'lay, huyện M'Drăk lượng mưa đo được 499,0mm/ngày).

b) Tình hình thiên tai:

Theo báo cáo của các địa phương, năm 2022 toàn tỉnh xảy ra 16 vụ thiên tai, gồm: 9 trận lốc tố, dông sét; 5 đợt mưa lũ lớn; 2 vụ sạt lở đất gây thiệt hại về sản xuất, hư hỏng nhiều công trình cơ sở hạ tầng và tài sản, ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân trong tỉnh. Thiệt hại cụ thể như sau:

+ Về người: Có 1 người chết (cháu H'Huân Byă (giới tính nữ), sinh năm 2008, cư trú tại Buôn Cư Na Săn, xã Ea Sô, huyện Ea Kar do bất cẩn trong khi có mưa lũ bị trượt chân rơi xuống suối); 4 người bị thương do sạt lở đất.

+ Về nhà ở: Có 128 nhà bị ngập nước; 66 nhà bị hư hỏng.

+ Về công trình ngành giáo dục: Có 14 điểm trường bị ảnh hưởng, 3 phòng học bị hư hỏng; 1.282 m tường rào bảo vệ trụ sở, trường học bị đổ sập.

+ Về sản xuất nông nghiệp: Có 8.416 ha cây trồng bị ảnh hưởng (trong đó 7.295 ha lúa, 896 ha ngô và hoa màu các loại, 226 ha cây công nghiệp, cây ăn quả lâu năm); 5 con gia súc, 2.705 con gia cầm, 20 ha ao nuôi cá bị ngập, cuốn trôi.

+ Về công trình thủy lợi: Có 27.460m kênh mương các loại bị xói, lở, hư hỏng; nhiều hạng mục công trình thủy lợi đầu mối bị hư hỏng không đảm bảo an toàn phục vụ sản xuất; hệ thống đê bao Quảng Điền bị sạt lở, hư hỏng tại nhiều vị trí. Ngoài ra, trong các đợt mưa lũ tình trạng sạt lở bờ sông Krông Nô diễn biến phức tạp, một số đoạn có chiều sâu hố sạt lên đến trên 20m gây ảnh hưởng trực tiếp đến tuyến đường liên xã Nam Ka - Ea Rbin, huyện Lăk.

+ Về công trình giao thông: Có 38.642 m đường giao thông các loại (liên huyện, liên xã) bị sạt lở hư hỏng, trong đó có tuyến đường liên xã đi xã Ea Rbin, huyện Lăk bị hư hỏng nghiêm trọng do ảnh hưởng sạt lở bờ sông Krông Nô; 21 cống qua đường bị hư hỏng. Ngoài ra nhiều tuyến đường giao thông nông thôn (chủ yếu đường đất) bị hư hỏng, lầy lội giao thông đi lại khó khăn.

* *Ước tính tổng thiệt hại gần 243 tỷ đồng (chi tiết như Phụ lục 1 kèm theo).*

2. Kết quả công tác phòng, chống thiên tai

a) Về phòng ngừa:

- Công tác kiện toàn, nâng cao năng lực Ban Chỉ huy, Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN các cấp:

+ Cấp tỉnh:

Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN tỉnh Đăk Lăk đã ban hành quy chế hoạt động đảm bảo nguyên tắc trong công tác phòng chống thiên tai; hàng năm được kiện toàn tổ chức, phân công nhiệm vụ cho các thành viên theo quy định¹. Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh được thành lập và hoạt động theo mô hình chuyên trách từ năm 2015 đến nay với số biên chế ổn định, cơ bản đảm bảo phục vụ công tác tham mưu Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về phòng, chống thiên tai, giúp việc cho Ban Chỉ huy điều hành công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh.

Để từng bước nâng cao năng lực trong chỉ đạo, điều hành công tác phòng, chống thiên tai của tỉnh, Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã được UBND tỉnh quan tâm đầu tư cơ sở vật chất trang thiết bị, ứng dụng khoa học công nghệ, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ điều hành ứng phó thiên tai. Cụ

¹ UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 862/QĐ-UBND ngày 07/4/2022, về kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và TKCN tỉnh Đăk Lăk; Quyết định số 107/QĐ-BCHPCTT ngày 22/9/2022, về việc phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

thể một số nội dung chính: Bố trí phòng làm việc cho Văn phòng thường trực, phòng trực ban phòng chống thiên tai với đầy đủ phương tiện, trang thiết bị đảm bảo điều kiện phục vụ công tác tham mưu cho Ban Chỉ huy²; lắp đặt phòng họp trực tuyến³; công cụ hỗ trợ đảm bảo kiểm tra và chỉ đạo tại hiện trường⁴; triển khai thuê bao số liệu 25 trạm đo mưa và 06 trạm đo mực nước chuyên dùng, đồng thời thực hiện vận hành 20 trạm đo mưa (do Quỹ cộng đồng phòng tránh thiên tai tài trợ) để phục vụ công tác phòng chống thiên tai, hỗ trợ quyết định chỉ đạo điều hành, cảnh báo, báo động thiên tai tại cộng đồng; duy trì dịch vụ tin nhắn SMS điều hành phục vụ công tác chỉ đạo phòng, chống thiên tai; duy trì hoạt động của Website, phần mềm trên điện thoại di động phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền về phòng chống thiên tai; nâng cấp phần mềm hỗ trợ công tác thu Quỹ phòng, chống thiên tai. Ngoài ra, hàng năm đã tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn về khảo sát, điều tra lắp đặt thiết bị quan trắc, giám sát thiên tai để xây dựng, bổ sung cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ điều hành ứng phó thiên tai trên địa bàn tỉnh; điều tra cơ bản về phòng chống thiên tai trên địa bàn.

+ Đối với cấp huyện, cấp xã đã thực hiện kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh theo quy định.

- Triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch của UBND tỉnh số 5565/KH-UBND ngày 23/6/2021 về triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk. Trên cơ sở đó, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã tham mưu triển khai, tổng hợp kết quả thực hiện trên địa bàn tỉnh đảm bảo quy định.

- Phê duyệt, triển khai Kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021-2025, Phương án ứng phó ứng thiên tai cấp huyện, cấp xã:

+ Cấp tỉnh:

UBND tỉnh đã phê duyệt Kế hoạch phòng chống thiên tai cấp tỉnh giai đoạn năm 2021-2025 tại Kế hoạch số 4145/KH-UBND ngày 14/5/2021. Với sự tham gia vào cuộc của toàn bộ hệ thống chính trị, sự phối hợp của các ngành trong tỉnh, Kế hoạch phòng chống thiên tai được triển khai có hiệu quả, cơ bản đạt được các mục tiêu, nhiệm vụ đề ra.

Năm 2022, UBND tỉnh đã ban hành Phương án số 3039/PA-UBND ngày 18/4/2022, về ứng phó thiên tai trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk đảm bảo bối cảnh, nội dung theo hướng dẫn của Trung ương và bám sát tình hình thực tế của địa phương.

² Trang bị gồm: Máy tính cấu hình đảm bảo sử dụng các phần mềm chuyên dùng, cơ sở dữ liệu, xử lý bản đồ...), fax, máy in, máy điện thoại, màn hình hiển thị, hệ thống bản đồ phục vụ công tác PCTT, bảng phân công trực ban, quy chế trực ban, bàn họp.

³ Thiết bị phòng họp giao ban trực tuyến: Máy chiếu, màn chiếu (hoặc màn hình hiển thị), camera, bàn, ghế họp, micro, hệ thống âm thanh, hệ thống mạng internet,...), bảo đảm họp giao ban trực tuyến với Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng chống thiên tai và có kết nối xuống cấp huyện.

⁴ Có đủ công cụ đảm bảo điều kiện đi kiểm tra và chỉ đạo trực tiếp tại hiện trường: Xe ô tô; trang bị bảo hộ cho thành viên đoàn công tác chỉ đạo, kiểm tra; bản đồ ứng phó thiên tai, máy tính, hệ thống wifi di động,... và các công cụ khác phù hợp với thiên tai địa phương.

+ Đối với cấp huyện, cấp xã đã cơ bản xây dựng và phê duyệt Kế hoạch phòng, chống thiên tai, Phương án ứng phó thiên tai của địa phương theo quy định hiện hành (có 15/15 đơn vị cấp huyện đã xây dựng và ban hành Kế hoạch phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021-2025, cũng như phương án ứng phó thiên tai năm 2022 của địa phương). Các địa phương cấp xã đã tổ chức hướng dẫn các tổ chức, hộ gia đình chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị, nhu yếu phẩm phục vụ hoạt động PCTT đáp ứng yêu cầu dân sinh tại chỗ.

- Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và kỹ năng ứng phó của các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng về phòng, chống thiên tai:

+ Cấp tỉnh, trên cơ sở Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030”, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk tại Quyết định số 2116/QĐ-UBND ngày 03/8/2021. Trong năm 2022, Ban Chỉ huy tỉnh đã tổ chức các lớp tập huấn công tác tuyên truyền, hướng dẫn nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng phó với thiên tai với tổng số gần 300 cán bộ tham gia (thuộc đối tượng là cán bộ làm công tác phòng, chống thiên tai các cấp, lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai cấp xã); tiếp tục phổ biến phần mềm ứng dụng trên điện thoại di động để tăng cường thông tin, phổ biến, tuyên truyền các hình thái thiên tai và biện pháp phòng, chống từng người dân; giao cho Hội Chữ thập đỏ tổ chức bồi dưỡng kiến thức về công tác PCTT cho cán bộ chữ thập đỏ vùng trọng điểm thường xuyên xảy ra thiên tai với 50 lượt cán bộ tham gia. Ngoài ra, Ban Chỉ huy đã in ấn các tài liệu, Tờ rơi tuyên truyền về các kỹ năng ứng phó với các loại hình thiên tai thường xảy ra; phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng, phát sóng trên truyền hình phóng sự tuyên truyền về nội dung công tác phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh.

+ Đối với cấp huyện, cấp xã cơ bản đã xây dựng, ban hành Kế hoạch và tổ chức thực hiện. Một số hoạt động được triển khai mang lại hiệu quả tốt như tổ chức các lớp hướng dẫn kỹ năng phòng chống thiên tai, diễn tập ứng phó với thiên tai, trong đó ưu tiên chú trọng tập huấn, phổ biến kiến thức và kỹ năng phòng tránh thiên tai cho các xã, phường thường xuyên xảy ra thiên tai; lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai trong các buổi họp thôn, buôn.

+ Nhìn chung, công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn tỉnh đã được thực hiện tốt, thông qua nhiều hình thức như (1) Thông qua Trang thông tin (website) phòng, chống thiên tai của Ban Chỉ huy; (2) xây dựng và phát hành các tài liệu hướng dẫn cấp huyện, xã về phòng, chống loại hình thiên tai thường xuyên xảy ra tại địa phương; (3) phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh và các cơ quan truyền thông thực hiện Chương trình phát thanh, truyền hình về PCTT; (4) chia sẻ thông tin về PCTT (Facebook, zalo,...); (5) phổ biến kiến thức về PCTT trong giáo dục; (6) Tổ chức tập huấn, tuyên truyền trực tiếp đến cộng đồng, góp phần xây dựng cộng đồng cấp xã, huyện an toàn trước thiên tai, có khả năng thích ứng với biến đổi khí hậu.

- Triển khai thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Tỉnh ủy Đăk Lăk đã ban hành Chương trình số 43-CTr/TU, ngày 29/6/2020 về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng

phó, khắc phục hậu quả thiên tai” trên địa bàn tỉnh. Hàng năm tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai nhằm tạo sự thống nhất về tư tưởng, nhận thức, quan điểm, chủ trương của Đảng trong hoạt động phòng chống thiên tai; UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1772/QĐ-UBND, ngày 06/8/2020 của UBND tỉnh về việc triển khai Chương trình số 43-CTr/TU, ngày 29/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW. Các Sở, ngành, địa phương căn cứ nội dung yêu cầu, mục đích, nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch đã triển khai thực hiện đảm bảo kịp thời, có hiệu quả.

- Triển khai thực hiện Nghị Quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ: UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 6851/KH-UBND ngày 15/8/2018 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ về công tác phòng chống thiên tai. Kết quả thực hiện tính đến cuối năm 2022 cơ bản đã đạt một số mục tiêu chủ yếu như: 100% lực lượng làm công tác phòng chống thiên tai được đào tạo, tập huấn phổ biến kỹ năng về phòng, chống thiên tai, đặc biệt là với các loại hình thiên tai thường xuyên xảy ra trên địa bàn; 70% số dân các xã thuộc vùng thường xuyên bị thiên tai được phổ biến kiến thức và kỹ năng phòng tránh thiên tai; Chủ động cảnh báo phòng, chống lũ quét, sạt lở đất tại những khu vực dân cư tập trung và trọng điểm kinh tế xã hội; khoảng 70% các khu vực ngầm tràn thường xuyên ngập sâu đã được lắp đặt thiết bị cảnh báo.

- Kết quả triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng, chống thiên tai cấp tỉnh: Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-TWPCTT ngày 08/2/2021, Quyết định số 09/QĐ-QGPCTT ngày 15/11/2022 của Ban Chỉ đạo quốc gia về Phòng, chống thiên tai, Ban Chỉ huy đã triển khai đến các địa phương, đơn vị liên quan biết thực hiện. Trên cơ sở kết quả đạt được trong năm 2021, đánh giá mặt được, mặt tồn tại, hạn chế (theo nội dung Công văn số 365/VPTT ngày 11/7/2022), Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã ban hành Công văn số 2316/SNN-PCTT ngày 28/7/2022 yêu cầu các địa phương, đơn vị tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện các nội dung của Bộ chỉ số. Đồng thời, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh đã thành lập Tổ chỉ đạo thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng chống thiên tai cấp tỉnh tại Quyết định số 01/QĐ-PCTT ngày 15/8/2022. Kết quả tự chấm điểm năm 2022 đạt 96,5/100 điểm.

- Kết quả thực hiện phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn”: Căn cứ các văn bản Quyết định số 1028/QĐ-BNN-PCTT ngày 10/3/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc ban hành bộ tiêu chí thi đua; Quyết định số 2169/QĐ-BNN-PCTT ngày 12/6/2020 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, về việc phát động Phong trào thi đua; Quyết định số 185/QĐ-PCTT-UPKP ngày 10/5/2021 của Tổng cục trưởng Tổng cục Phòng, chống thiên tai, về ban hành tiêu chí chấm điểm “Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn kiểu mẫu” thực hiện phong trào thi đua, Ban Chỉ huy đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-PCTT ngày 05/01/2021 về triển khai thực hiện phong trào thi đua “Chủ động Phòng, chống thiên tai xây dựng cộng đồng an toàn” trên địa bàn tỉnh.

- Tình hình thực hiện phương châm “bốn tại chỗ”: Thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP của Chính phủ, Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 09/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của Ban Chỉ đạo Trung ương về Phòng, chống thiên tai tại Quyết định số 08/QĐ-TWPCTT ngày 27/3/2020, đến nay, 100% các đơn vị cấp xã trên địa bàn tỉnh đã thành lập, kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động Đội xung kích để chủ động xử lý giờ đầu với thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”, với tổng số hơn 15.000 thành viên. Ngoài ra Ban Chỉ huy đã phối hợp với các đơn vị biên soạn tài liệu hướng dẫn kỹ năng cho Tài liệu hướng dẫn chuyên môn cho lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã.

- Công tác quản lý, đầu tư, xây dựng và duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp đê điều, hồ đập và công trình phòng, chống thiên tai khác:

+ Đối với công tác quản lý, đầu tư, xây dựng các công trình trên địa bàn tỉnh được phân cấp triển khai thực hiện theo Quyết định số 34/2022/QĐ-UBND ngày 14/9/2022 của UBND tỉnh, về ban hành Quy định về thẩm quyền trong quản lý dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk.

+ Đối với công tác duy tu, bảo dưỡng, nâng cấp công trình đê điều, hồ đập và công trình phòng, chống thiên tai khác được các chủ quản lý các công trình thực hiện thường xuyên, đặc biệt là trước mùa mưa bão đã phát huy tốt hiệu quả phục vụ sản xuất cũng như phòng, chống thiên tai của công trình. Riêng đối với việc đầu tư nâng cấp sửa chữa các công trình thủy lợi, căn cứ Nghị quyết số 141/2014/NQ-HĐND ngày 13/12/2014 của HĐND tỉnh, về an toàn hồ chứa trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk; trong năm 2022, toàn tỉnh đang triển khai tổng số 30 dự án thủy lợi bao gồm nâng cấp, sửa chữa công trình/hạng mục công trình hồ chứa (bao gồm công trình/hạng mục công trình chuyển tiếp từ năm 2021) với tổng mức đầu tư là: 347,2 tỷ đồng.

- Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy và kết quả thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai:

+ Căn cứ Nghị định 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ, UBND tỉnh đã kiện toàn tổ chức và hoạt động Quỹ phòng, chống thiên tai tỉnh Đăk Lăk tại Quyết định số 963/QĐ-UBND ngày 22/4/2022; thành lập Hội đồng quản lý Quỹ, Ban Kiểm soát Quỹ, Cơ quan quản lý Quỹ theo quy định⁵.

+ Kết quả thu, chi Quỹ phòng, chống thiên tai năm 2022, theo kế hoạch thu Quỹ Phòng, chống thiên tai năm 2022 được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 1461/QĐ-UBND, ngày 01/7/2022 là 30.656 triệu đồng. Ban Chỉ huy đã phối hợp với các địa phương, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện thu theo quy định. Tính đến 31/12/2022, tổng số Quỹ thu được là 19.191 triệu đồng (tương đương 62,6%KH); số Quỹ đã tham mưu UBND tỉnh chi cho công tác phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai là 21.935 triệu đồng.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, diễn tập phương án ứng phó thiên tai: Trong năm 2022 đã tổ chức các lớp tập huấn công tác phòng, chống thiên tai cho các địa phương tòng tỉnh. Đồng thời cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, huấn luyện do Ủy ban quốc gia Ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tổ chức; tham gia các đợt tập huấn

⁵ Thành lập Hội đồng quản lý Quỹ tại Quyết định số 1271/QĐ-UBND ngày 07/6/2022; bổ nhiệm Giám đốc cơ quan quản lý Quỹ tại Quyết định số 2674/QĐ-UBND ngày 30/11/2022.

nâng cao năng lực do Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức (tập huấn và diễn tập ứng phó động đất động đất cho lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai; tập huấn xây dựng kế hoạch phòng, chống thiên tai;...); phối hợp với Bộ Xây dựng tổ chức và cử cán bộ tham gia tập huấn phổ biến và hướng dẫn phòng chống thiên tai lụt bão do Bộ Xây dựng tổ chức tại tỉnh Đăk Lăk;...

b) Về ứng phó:

- Đánh giá công tác dự báo, cảnh báo thiên tai được quan tâm chú trọng hơn, đặc biệt là các bản tin khí tượng, thủy văn hạn 5 ngày, 10 ngày, tháng; tin dự báo, cảnh báo các loại hình thiên tai nguy hiểm như lũ, lũ quét, sạt lở đất, dông, lốc sét, mưa đá, mưa lớn, không khí lạnh, bão, áp thấp nhiệt đới, nắng nóng, hạn hán,... đảm bảo chất lượng, kịp thời, đáp ứng yêu cầu phục vụ hoạt động phòng chống thiên tai của chính quyền địa phương các cấp.

- Công tác thông tin, truyền tải các bản tin cảnh báo, dự báo đến các cấp chính quyền, người dân, cộng đồng để chủ động phòng tránh:

+ Ban Chỉ huy đã phối hợp với cơ quan liên quan thường xuyên thông tin rộng rãi về tình hình thiên tai đến chính quyền các cấp và người dân được biết để chủ động ứng phó. Trong năm 2022, Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN tỉnh đã kịp thời gửi khoảng 108.000 bản tin cảnh báo (với tổng số hơn 278.700 tin nhắn SMS) đến các thuê bao là thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai và TKCN các huyện, thị xã, thành phố, cơ quan thường trực phòng chống thiên tai cấp xã qua hệ thống tin nhắn SMS điều hành với để chủ động nắm thông tin, chỉ đạo công tác ứng phó với thiên tai.

+ Các địa phương nhận thông tin chỉ đạo điều hành đầy đủ, kịp thời thông qua tin nhắn, thư điện tử, bản tin của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, website của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai tỉnh trên cơ sở được nâng cao năng lực qua các đợt tập huấn chuyên môn để chủ động triển khai ứng phó thiên tai trên địa bàn có hiệu quả. Người dân được hướng dẫn kỹ năng phòng chống các loại hình thiên tai thông qua tập huấn, tờ rơi tuyên truyền, APP PCTT Đăk Lăk để chủ động phòng chống thiên tai đảm bảo an toàn, hạn chế thiệt hại về người và tài sản. Ngoài ra trang facebook thông tin phòng chống thiên tai tỉnh Đăk Lăk có vai trò tương tác 2 chiều để chính quyền các cấp cũng như người dân nắm bắt thông tin trong hoạt động phòng chống thiên tai trên địa bàn tỉnh.

- Công tác chỉ đạo, chỉ huy triển khai các biện pháp ứng phó thiên tai trên địa bàn tỉnh cơ bản đã đảm bảo nguyên tắc “phòng ngừa chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và hiệu quả” trên cơ sở phương châm “bốn tại chỗ”. Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy các cấp đã tổ chức trực ban nghiêm túc, kịp thời tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành phòng chống thiên tai, huy động lực lượng, phương tiện, vật tư ứng phó thiên tai kịp thời, hiệu quả cụ thể:

+ Cấp tỉnh, trên cơ sở bản tin dự báo, cảnh báo về thiên tai ảnh hưởng đến các vùng trên địa bàn tỉnh, căn cứ chỉ đạo của Trung ương, Ban Chỉ huy đã tham mưu UBND tỉnh ban hành chỉ thị và các văn bản kịp thời chỉ đạo các địa phương, đơn vị

thực hiện nhiệm vụ, biện pháp ứng phó thiên tai⁶; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Chỉ huy đã ban hành các văn bản triển khai phương án ứng phó thiên tai đã được phê duyệt đảm bảo phù hợp, kịp thời và hiệu quả, chỉ đạo các địa phương, đơn vị tổ chức trực ban tại cơ quan thường trực theo quy định chủ động ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra; tham mưu tổ chức các đoàn công tác do lãnh đạo Tỉnh ủy, UBND tỉnh chủ trì đi kiểm tra, trực tiếp chỉ đạo điều hành công tác ứng phó tại hiện trường vùng trọng điểm thiên tai nhằm hạn chế thiệt hại do thiên tai gây ra, sớm ổn định đời sống nhân dân.

+ Cấp huyện, thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh, Kế hoạch Phòng, chống thiên tai đã phối hợp thực hiện tốt các nhiệm vụ ứng phó thiên tai theo quy định; triển khai Phương án ứng phó thiên tai cấp huyện đảm bảo phù hợp, kịp thời, hiệu quả; chỉ đạo UBND cấp xã triển khai công tác ứng phó thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”.

+ Cấp xã, trên cơ sở bản tin dự báo, cảnh báo về loại hình thiên tai, mức độ ảnh hưởng; căn cứ nội dung chỉ đạo của cấp trên chủ động triển khai phương án ứng phó phù hợp, kịp thời theo phương châm “bốn tại chỗ” nhằm đảm bảo an toàn về người và tài sản. Thực hiện nhiệm vụ ứng phó thiên tai tại chỗ do Ban Chỉ huy PCTT và TKCN cấp xã chỉ huy điều hành với lực lượng nòng cốt là đội xung kích phòng chống thiên tai có tổ chức đảm bảo về chuyên môn, nghiệp vụ. Người dân chủ động chuẩn bị vật tư dự trữ theo hướng dẫn của chính quyền địa phương.

- Công tác đảm bảo an toàn đê điều, hồ đập và công trình phòng, chống thiên tai: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn cơ quan thường trực phòng, chống thiên tai của Ban Chỉ huy đã tham mưu UBND tỉnh triển khai tốt công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi, công trình phòng, chống thiên tai, phục vụ sản xuất, ổn định đời sống người dân trong tỉnh.

c) *Kết quả huy động và triển khai hoạt động khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết sau thiên tai:*

- Ngay sau khi thiên tai xảy ra, chính quyền địa phương đã thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” để kịp thời ứng phó. Chỉ đạo lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai tham gia hỗ trợ khắc phục hậu quả ngay từ giờ đầu; huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân trên địa bàn như sức dân, phương tiện, vật tư, trang thiết bị cần thiết để ứng phó với thiên tai. Ngoài ra có hàng ngàn lượt cán bộ, chiến sỹ thuộc lực lượng vũ trang đóng quân trên địa bàn tỉnh đã kịp thời làm nhiệm vụ để giúp nhân dân vùng thiên tai sớm ổn định sống.

- Về huy động nguồn lực tài chính để khắc phục hậu quả, phục hồi tái thiết sau thiên tai: Ban Chỉ huy đã phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính và các đơn vị liên quan tham mưu UBND tỉnh phân bổ 80.880 triệu đồng để hỗ trợ khôi phục sản xuất và khắc phục hậu quả thiên tai, trong đó gồm Ngân sách

⁶ Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 18/10/2022 về công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn những tháng cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 3042/UBND-NNMT ngày 18/4/2022 về tăng cường công tác quản lý đê điều và chuẩn bị sẵn sàng hộ đê, chống lũ, bão năm 2022; Công văn số 4075/UBND-NNMT ngày 20/5/2022 về tăng cường công tác bảo đảm an toàn công trình thủy lợi trong mùa mưa, lũ năm 2022; ...

trung ương 51.530 triệu đồng⁷, Ngân sách tỉnh 14.700 triệu đồng; Quỹ phòng chống thiên tai 14.650 triệu đồng; ngoài ra, các địa phương cấp huyện, cấp xã cũng bố trí kinh phí khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn để đảm bảo kịp thời phục vụ sản xuất và sinh hoạt cho nhân dân.

3. Bài học kinh nghiệm; khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị

a) Bài học kinh nghiệm:

(1) Kế hoạch phòng chống thiên tai, phương án ứng phó thiên tai được xây dựng phù hợp điều kiện thực tế, chuẩn bị tốt phương châm “bốn tại chỗ” là rất quan trọng; thông tin dự báo kịp thời đến các cơ quan chức năng và cộng đồng người dân sẽ chủ động ứng phó, giảm thiểu thiệt hại.

(2) Công tác phòng, chống thiên tai phải lấy phòng ngừa là chính, tăng cường vai trò của cộng đồng dân cư, chính quyền cấp cơ sở trong việc tổ chức phòng ngừa, ứng phó thiên tai. Đầu tư trong giai đoạn phòng ngừa sẽ mang lại hiệu quả cao hơn rất nhiều so với giai đoạn ứng phó, khắc phục hậu quả.

(3) Công tác phòng chống thiên tai rất cần sự vào cuộc của toàn hệ thống chính trị, các cơ quan, ban ngành trong tỉnh và sự tham gia tích cực của nhân dân. Dự báo chính xác tình hình thiên tai, chỉ huy có kinh nghiệm, điều hành ứng phó kịp thời, ứng dụng khoa học công nghệ phù hợp sẽ giảm thiểu thiệt hại.

(4) Ứng phó với thiên tai là công việc phức tạp, nhiều khó khăn, ảnh hưởng trực tiếp đến tính mạng và tài sản của nhiều người, có thể dẫn tới thảm họa. Vì vậy, cần xây dựng lực lượng làm nhiệm vụ ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đảm bảo chuyên nghiệp; lực lượng và trang thiết bị ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn cần được bố trí sẵn sàng tại các khu vực trọng điểm, có nguy cơ cao để đáp ứng các nhiệm vụ nhanh chóng, kịp thời, hiệu quả.

(5) Các tổ chức đoàn thể, chính trị - xã hội tăng cường vai trò giám sát thực thi pháp luật về lĩnh vực phòng chống thiên tai nhằm từng bước xây dựng một xã hội an toàn hơn trước thiên tai.

(6) Việc triển khai thực hiện Bộ Chỉ số đánh giá công tác phòng chống thiên tai cấp tỉnh vừa là nhiệm vụ được Trung ương, UBND tỉnh giao; đồng thời là cơ hội để đánh giá lại một cách thực tế, toàn diện hoạt động quản lý nhà nước về công tác phòng chống thiên tai của tỉnh, từ đó từng bước hoàn thiện, đáp ứng tính chuyên nghiệp, tính quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành ứng phó thiên tai của địa phương.

b) Khó khăn, vướng mắc:

- Nhiều công trình thủy lợi hư hỏng xuống cấp không đảm bảo năng lực thiết kế, việc đầu tư nâng cấp và xây dựng công trình thủy lợi còn hạn chế do thiếu nguồn lực. Theo số liệu thống kê, hiện nay tổng các công trình thủy lợi trên toàn tỉnh mới đảm bảo tưới được khoảng 23% diện tích đất sản xuất nông nghiệp; phần còn lại phụ thuộc nước ngầm và sông, suối tự nhiên. Mặt khác, do đặc thù diện tích cây lâu năm trên địa bàn tỉnh chiếm tỷ lệ lớn là thách thức lớn trong việc chuyển đổi cơ cấu mùa vụ, giống cây trồng; việc ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất còn hạn chế do chi phí

⁷ Hỗ trợ 50.000 triệu để khắc phục, sửa chữa công trình cơ sở hạ tầng và 1.530 triệu đồng để hỗ trợ khôi phục sản xuất cho nhân dân vùng bị thiệt hại do thiên tai gây ra.

đầu tư ban đầu khá cao. Do đó, việc triển khai các giải pháp ứng phó với thiên tai, nhất là hạn hán còn gặp nhiều khó khăn.

- Ngân sách hàng năm bố trí cho phòng chống thiên tai còn hạn chế: Ngân sách dự phòng chưa được ưu tiên bố trí cho hoạt động khắc phục hậu quả thiên tai và khôi phục sản xuất, trong khi đó nguồn thu Quỹ phòng chống thiên tai chưa đạt theo kế hoạch được UBND tỉnh giao; chính quyền các cấp chưa quan tâm bố trí kinh phí phục vụ hoạt động của Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp theo quy định Thông tư 85/2020/TT-BTC của Bộ Tài chính.

- Việc xây dựng, phê duyệt phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp các hồ chứa trên địa bàn tỉnh gặp nhiều khó khăn, bão đồ ngập lụt hạ du các công trình chưa được xây dựng và phê duyệt theo quy định, do thiếu nguồn kinh phí.

- Hệ thống thông báo, cảnh báo cho vùng hạ du các hồ chứa còn thiếu nên việc truyền tải thông tin như lệnh vận hành hồ chứa từ cấp huyện đến người dân còn mất nhiều thời gian.

- Các công trình cơ sở hạ tầng chưa đảm bảo an toàn trước thiên tai, đặc biệt là khu vực vùng sâu, vùng khó khăn hệ thống công trình thủy lợi, giao thông bị hư hỏng, xuống cấp, các trường học (điểm trường) được xây dựng đơn sơ, tạm bợ không có khả năng chống chịu trước thiên tai, làm gia tăng rủi ro khi thiên tai xảy ra.

- Yêu cầu trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn ngày càng cao, cơ sở vật chất, trang thiết bị, công cụ hỗ trợ hoạt động phòng chống thiên tai cấp huyện, cấp xã còn hạn chế; Phương tiện, vật tư, năng lực cứu hộ, cứu nạn bất cập chưa đáp ứng yêu cầu của công tác tìm kiếm cứu nạn.

- Thành viên Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp làm việc kiêm nhiệm, thời gian dành cho công tác phòng chống thiên tai hạn chế.

- Ý thức của một số bộ phận người dân còn chủ quan trước thiên tai, điều kiện sản xuất nông nghiệp chưa đảm bảo thích ứng biến đổi khí hậu nên dễ bị tổn thương và gây thiệt hại khi xảy ra thiên tai. Việc triển khai Luật Phòng chống thiên tai và các văn bản dưới luật về hoạt động phòng chống thiên tai ở các cấp trên địa bàn tỉnh chưa đồng bộ, còn nhiều bất cập ảnh hưởng đến hiệu quả công tác phòng chống thiên tai của tỉnh. Trong khi đó việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” trên địa bàn tỉnh hiện chỉ dựa vào nguồn lực của địa phương do đó chưa hoàn thành các mục tiêu đã đề ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Nhiệm vụ trọng tâm

Để sẵn sàng chủ động ứng phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra, giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản, ảnh hưởng đến các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh trong năm 2023, các Sở, ban, ngành, địa phương cần tập trung triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Chủ động kiện toàn, phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn các cấp.

2. Rà soát, cập nhật, bổ sung kế hoạch Phòng, chống thiên tai giai đoạn 2021-2025 của địa phương. Xây dựng, trình UBND tỉnh phê duyệt và triển khai tốt Phương án ứng phó với thiên tai trên địa bàn, đặc biệt là phương án ứng phó với các đợt

thiên tai diên hình từng xảy ra trên địa bàn để chủ động ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra.

3. Trang bị cơ sở vật chất, xây dựng cơ sở dữ liệu, công cụ hỗ trợ, nâng cao năng lực Văn phòng thường trực Ban Chỉ huy cấp huyện, xã; xây dựng hệ thống kết nối trực tuyến giao ban với Ban Chỉ đạo và Ban Chỉ huy các cấp.

4. Tiếp tục triển khai, thực hiện các văn bản của UBND tỉnh như: Kế hoạch số 5565/KH-UBND ngày 23/6/2021 về triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia phòng, chống thiên tai đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk; số 4145/KH-UBND ngày 14/5/2021 về phòng, chống thiên tai tỉnh Đăk Lăk giai đoạn 2021-2025; số 6851/KH-UBND ngày 15/8/2018 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 18/6/2018 của Chính phủ; Quyết định số 1772/QĐ-UBND ngày 06/8/2020 về ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình số 43-CTr/TU, ngày 29/6/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW, ngày 24/3/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

5. Tiếp tục hoàn thiện bộ máy cơ quan quản lý Quỹ; tăng cường thực hiện công tác thu, chi có hiệu quả Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định tại Nghị định số 78/2021/NĐ-CP ngày 01/8/2021 của Chính phủ.

6. Tăng cường hoạt động thông tin truyền thông, hướng dẫn kỹ năng phòng ngừa, ứng phó với các loại hình thiên tai phổ biến (nhất là bão, mưa lũ, lũ ống, lũ quét, sạt lở đất) bằng nhiều hình thức, bảo đảm thông tin về thiên tai đến được người dân tại khu vực chịu ảnh hưởng.

7. Triển khai thực hiện Bộ chỉ số đánh giá công tác phòng chống thiên tai cấp tỉnh; phong trào thi đua “Chủ động phòng, chống thiên tai, xây dựng cộng đồng an toàn” giai đoạn 2021-2025.

8. Huy động nguồn lực và triển khai thực hiện nhanh việc khắc phục hậu quả do thiên tai gây ra năm 2022.

2. Đề xuất, kiến nghị

- Ngày 04/3/2022, tại trụ sở Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Đoàn công tác của tỉnh Đăk Lăk đã có buổi làm việc với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; đồng chí Lê Minh Hoan - Ủy viên Ban chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã có ý kiến kết luận tại Thông báo số 1665/TB-BNN-VP ngày 21/3/2022. Theo đó, có một số nội dung UBND tỉnh đã báo cáo Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (tại Báo cáo số 51/BC-UBND ngày 02/3/2022), tuy nhiên đến nay chưa được xử lý, cụ thể:

+ Đề xuất Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai quan tâm hỗ trợ kinh phí đầu tư xây dựng mới, sửa chữa, nâng cấp hồ chứa giai đoạn 2021-2025 và sau năm 2025 từ nguồn đầu tư của Bộ, chương trình, dự án phòng chống thiên tai, các dự án ODA và các nguồn đầu tư khác, với tổng kinh phí **25.602 tỷ đồng**, cụ thể như sau:

(1) Danh mục công trình các hồ chứa có dung tích lớn bị hư hỏng xuống cấp chưa được đầu tư theo Nghị quyết số 141/2014/NQ-HĐND được đề xuất nâng cấp sửa chữa trong giai đoạn sắp tới để đảm bảo an toàn là 14 hồ chứa với Tổng mức đầu tư dự kiến 255 tỷ đồng.

(2) Danh mục công trình trọng điểm đề xuất xây dựng mới theo Quy hoạch phát triển thủy lợi tỉnh Đăk Lăk (được tích hợp vào Quy hoạch của tỉnh theo Luật QH): Dự kiến 22 công trình với tổng mức đầu tư 2.859 tỷ đồng, năng lực tưới thiết kế cho 6.690 ha cây trồng các loại.

(3) Danh mục công trình trọng điểm theo Quy hoạch tổng thể thủy lợi vùng Tây Nguyên giai đoạn đến 2030, định hướng đến 2050 đề xuất xây dựng mới: Giai đoạn 2021-2025 và sau 2025 dự kiến đầu tư 50 công trình trọng điểm với tổng mức đầu tư là 18.657 tỷ đồng, năng lực tưới thiết kế cho 57.744 ha cây trồng các loại.

(Danh mục đề xuất có Phụ lục 1, 2, 3 Báo cáo số 51/BC-UBND ngày 02/3/2022 gửi kèm theo).

+ Công tác phòng chống thiên tai ngày càng được hoàn thiện, yêu cầu ngày càng cao; tại Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy định Văn phòng thường trực của Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn cấp tỉnh, cấp huyện. Tuy nhiên, hiện nay chưa có quy định chung hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng thường trực cấp tỉnh; cán bộ chuyên trách Văn phòng thường trực cấp huyện. Kính đề nghị Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai có văn bản hướng dẫn để các địa phương triển khai, thực hiện.

+ Huyện Ea Súp là huyện lớn nằm ở phía Tây bắc tỉnh Đăk Lăk, đây là địa bàn có diện tích sản xuất nông nghiệp rộng lớn; đồng thời cũng là khu vực rốn lũ, hàng năm thường xuyên bị ngập lụt khi có mưa lớn, (đây là địa bàn khu vực biên giới khó khăn có 26,3km đường biên giới tiếp giáp với tỉnh Mondulkiri, Vương quốc Campuchia). Việc thực hiện giải pháp tiêu thoát lũ nhằm giải quyết tình trạng ngập lụt vùng này là rất cần thiết. Kính đề nghị Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai quan tâm hỗ trợ nghiên cứu giải pháp tiêu thoát lũ nhằm giải quyết tình trạng ngập lụt vùng này.

- Hiện nay, trang thiết bị phục vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh còn hạn chế, một số đã cũ, bị hư hỏng, xuống cấp, đặc biệt là các phương tiện xuồng và ca nô các loại, chưa đáp ứng được yêu cầu công tác tại địa phương. Để chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và cứu hộ, cứu nạn, kính đề nghị Ủy ban Quốc gia ứng phó sự cố, thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xem xét, cấp bổ sung một số trang thiết bị phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn (*chi tiết như Phụ lục 2 kèm theo*).

- Để tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ nhằm sớm đạt được các mục tiêu của Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và Quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”, kính đề nghị Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai quan tâm, hỗ trợ tỉnh triển khai các hoạt động đào tạo, tập huấn cho cán bộ trực tiếp thực hiện Đề án cấp tỉnh; xây dựng cơ sở dữ liệu; thông tin, tuyên truyền; giám sát, đánh giá; sinh kế bền vững trước thiên tai; thích ứng với biến đổi khí hậu; xây dựng công trình quy mô nhỏ và các hoạt động khác thuộc Kế hoạch của tỉnh (*gửi kèm Kế hoạch*).

- Để tổ chức thực hiện thu Quỹ phòng, chống thiên tai trên địa bàn tỉnh có hiệu quả, UBND tỉnh giao nhiệm vụ cho Ngành Thuế hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các tổ chức kinh tế trong nước và nước ngoài trên địa bàn tỉnh thực hiện nộp Quỹ theo kế hoạch giao (tỷ lệ thu từ các đối tượng này chiếm 87,2% tổng kế hoạch thu năm

2022 của toàn tỉnh). Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện đang gặp nhiều khó khăn vì không có kinh phí để chi các khoản liên quan đến công tác thu Quỹ (do đây là nhiệm vụ được UBND tỉnh giao thực hiện kiêm nhiệm nhưng Ngành thuế không thuộc đối tượng quy định tại khoản 2 Điều 16 Nghị định số 78/2021/NĐ-CP của Chính phủ). Để công tác thu Quỹ Phòng chống thiên tai đạt hiệu quả cao trong thời gian đến, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Đắk Lăk - cơ quan thường trực phòng, chống thiên tai của Ban Chỉ huy đã có Công văn số 104/SNN-PCTT ngày 12/01/2023 để báo cáo, kiến nghị đề xuất về nội dung này, kính đề nghị Văn phòng thường trực Ban chỉ đạo quốc gia về phòng, chống thiên tai quan tâm hướng dẫn.

Trên đây là báo cáo công tác phòng, chống thiên tai năm 2022; triển khai nhiệm vụ năm 2023 trên địa bàn tỉnh, kính đề nghị Ban chỉ đạo quốc gia về phòng chống thiên tai xem xét, chỉ đạo./\n

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Chỉ đạo TW về PCTT;
- Ủy ban Quốc gia UPSCTT và TKCN;
- Lãnh đạo Ban Chỉ huy;
- VPTT Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;
- Lưu: VT (Thành).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Nguyễn Hoài Dương

HỘ TÀI KIỀU AN

Phụ lục 1:

TỔNG HỢP THIỆT HẠI DO THIÊN TAI GÂY RA NĂM 2022
(Kèm theo Báo cáo số 02 /BC-PCTT ngày 03 /2/2023 của Ban Chỉ huy
Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh)

TT	CHỈ TIÊU THIỆT HẠI	Đơn vị tính	Tổng	Mưa đông, Lốc tố	Mưa lũ	Sạt lở đất
	Tổng số vụ thiên tai:	vụ	17	9	6	2
I	THIỆT HẠI VỀ NGƯỜI	x		-	-	-
1	Số người chết:	người	1	-	1	-
	<i>Nữ giới</i>	người	1	-	1	-
2	Số người bị thương	người	4	-	-	4
	<i>Nữ giới</i>	người	2	-	-	2
	<i>Đối tượng khác</i>	người	2	-	-	2
II	THIỆT HẠI VỀ NHÀ Ở	triệu đồng	535	335	-	200
	- Tổng số nhà cửa bị hư hỏng	cái	66	62	1	3
1	Thiệt hại rất nặng (từ 50% - 70%)	cái	3	1	-	2
	<i>Nhà kiên cố</i>	cái	2	-	-	2
	<i>Nhà bán kiên cố</i>	cái	1	1	-	-
2	Thiệt hại nặng (từ 30% -50%)	cái	48	46	1	1
	<i>Nhà kiên cố</i>	cái	1	-	-	1
	<i>Nhà bán kiên cố</i>	cái	47	46	1	-
3	Thiệt hại một phần (dưới 30%)	cái	15	15	-	-
	<i>Nhà kiên cố</i>	cái	5	5	-	-
	<i>Nhà bán kiên cố</i>	cái	10	10	-	-
4	Nhà bị ngập nước	lượt	128	-	128	-
	<i>Bị ngập dưới 1m</i>	lượt	128	-	128	-
III	THIỆT HẠI VỀ GIÁO DỤC	triệu đồng	3046	546	2.500	-
1	Số điểm/trường bị ảnh hưởng	điểm	14	5	9	-
2	Số phòng học bị hư hỏng	Phòng	3	3	-	-
	<i>Thiệt hại một phần (dưới 30%)</i>	Phòng	3	3	-	-
3	Tường rào, cổng bị đổ, sập, hư hỏng	m	1.282	282	1.000	-
IV	THIỆT HẠI VỀ NÔNG, LÂM NGHIỆP	triệu đồng	143.673	13.410	130.263	-
	<i>Tổng diện tích bị ảnh hưởng</i>	ha	8.416	377	8.040	-
	<i>Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)</i>	ha	5.475	208	5.267	-
1	Diện tích lúa	ha	7.295	355	6.940	-
	<i>Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)</i>	ha	5.177	202	4.975	-
	<i>Thiệt hại nặng từ 30% -70%</i>	ha	2.118	153	1.965	-
1.1	Diện tích lúa thuần	ha	7.295	355	6.940	-
	<i>Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)</i>	ha	5.177	202	4.975	-
	<i>Thiệt hại nặng từ 30% -70%</i>	ha	2.118	153	1.965	-
2	Diện tích ngô và hoa màu các loại	ha	896	-	896	-

HỘ KHẨU

	<i>Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)</i>	<i>ha</i>	262	-	262	-
	<i>Thiệt hại nặng từ 30% -70%</i>	<i>ha</i>	620	-	620	-
	<i>Thiệt hại một phần (dưới 30%)</i>	<i>ha</i>	14	-	14	-
2.1	Diện tích cây ngô	ha	10	-	10	-
	<i>Thiệt hại một phần (dưới 30%)</i>	<i>ha</i>	10	-	10	-
2.2	Diện tích hoa màu khác (đậu, mè,...)	ha	722	-	722	-
	<i>Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)</i>	<i>ha</i>	256	-	256	-
	<i>Thiệt hại nặng từ 30% -70%</i>	<i>ha</i>	466	-	466	-
2.3	Diện tích cây trồng hàng năm (mía, sắn...)	ha	164	-	164	-
	<i>Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)</i>	<i>ha</i>	6	-	6	-
	<i>Thiệt hại nặng từ 30% -70%</i>	<i>ha</i>	154	-	154	-
	<i>Thiệt hại một phần (dưới 30%)</i>	<i>ha</i>	4	-	4	-
3	Diện tích cây công nghiệp, cây ăn quả lâu năm	ha	226	22	204	-
	<i>Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)</i>	<i>ha</i>	36	6	30	-
	<i>Thiệt hại nặng từ 30% -70%</i>	<i>ha</i>	190	16	174	-
3.2	Diện tích hồ tiêu	ha	0	0	-	-
	<i>Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)</i>	<i>ha</i>	0	0	-	-
3.3	Diện tích cây ăn trái	ha	16	16	-	-
	<i>Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)</i>	<i>ha</i>	2	2	-	-
	<i>Thiệt hại nặng từ 30% -70%</i>	<i>ha</i>	14	14	-	-
3.4	Diện tích cây điều	ha	210	6	204	-
	<i>Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)</i>	<i>ha</i>	34	4	30	-
	<i>Thiệt hại nặng từ 30% -70%</i>	<i>ha</i>	176	2	174	-
4	Cây bóng mát, cây xanh đô thị bị đổ, gãy	cây	2	2	-	-
V	THIỆT HẠI VỀ CHĂN NUÔI	triệu đồng	212	-	212	-
1	Gia súc bị chết, cuồn trôi	con	5	-	5	-
	<i>Trâu, bò, ngựa trên 6 tháng</i>	<i>con</i>	5	-	5	-
2	Gia cầm	con	2.705	-	2.705	-
	<i>Gia cầm trên 28 ngày tuổi</i>	<i>con</i>	2.705	-	2.705	-
VI	THIỆT HẠI VỀ THỦY SẢN	triệu đồng	1.160	-	1.160	-
	<i>Diện tích nuôi ao hồ nhỏ truyền thống</i>	<i>ha</i>	20	-	20	-
	<i>Thiệt hại hoàn toàn (trên 70%)</i>	<i>ha</i>	14	-	14	-
	<i>Thiệt hại rất nặng từ 30% -70%</i>	<i>ha</i>	6	-	6	-
VII	THIỆT HẠI VỀ THỦY LỢI	triệu đồng	52.457	7.000	45.457	-
1	Đê từ cấp IV trở xuống, đê bồi, bờ bao			-	-	-
	<i>Chiều dài bị sát</i>	<i>m</i>	4	-	4	-
	<i>Kênh mương bị sát, trôi, hư hỏng</i>	<i>m</i>	27.460	-	27.460	-

2	Đầu mối CT thủy lợi	công trình	2	2	-	-
	<i>Đập, tràn xả lũ bị sạt lở, hư hỏng</i>	<i>C.trình</i>	<i>25</i>	<i>2</i>	<i>23</i>	<i>-</i>
	<i>CTTL khác bị vỡ, trôi và hư hỏng (đập bồi)</i>	<i>C.trình</i>	<i>8</i>	<i>-</i>	<i>8</i>	<i>-</i>
3	Bờ sông, suối bị sạt lở	điểm	6	-	6	-
	<i>Chiều dài sạt lở</i>	<i>m</i>	<i>270</i>	<i>-</i>	<i>270</i>	<i>-</i>
VIII	THIỆT HẠI VỀ GIAO THÔNG	triệu đồng	41.770	4.000	35.970	1.800
	Đường giao thông địa phương	x		-	-	-
	<i>Chiều dài sạt lở, hư hỏng</i>	<i>m</i>	<i>38.642</i>	<i>2.900</i>	<i>35.712</i>	<i>30</i>
	<i>Cống bị hư hỏng</i>	<i>cái</i>	<i>21</i>	<i>-</i>	<i>21</i>	<i>-</i>
	<i>Điểm bị sạt lở, ách tắc</i>	<i>điểm</i>	<i>4</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>4</i>
IX	THIỆT HẠI VỀ CÔNG NGHIỆP	triệu đồng	41	41	-	-
	Cột điện bị đổ, gãy	cái	5	5	-	-
	<i>Trung và cao thế</i>	<i>cái</i>	<i>2</i>	<i>2</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
	<i>Hạ thế</i>	<i>cái</i>	<i>3</i>	<i>3</i>	<i>-</i>	<i>-</i>
	ƯỚC TÍNH TỔNG THIỆT HẠI BẰNG TIỀN:	triệu đồng	242.893	25.332	215.561	2.000



Phụ lục 2:

**NHU CẦU TRANG THIẾT BỊ PHỤC VỤ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG
THIÊN TAI VÀ TÌM KIẾM CỨU NẠN NĂM 2023**

(Kèm theo Báo cáo số 02 /BC-PCTT ngày 03 /2/2023 của Ban Chỉ huy
Phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh)

TT	Tên trang thiết bị	Đơn vị tính	Nhu cầu TTB năm 2023	Ghi chú
1	Áo phao	cái	3.000	
2	Phao tròn	cái	2.500	
3	Nhà bạt	bộ	60	
4	Bè phao	cái	30	
5	Máy bơm nước chữa cháy đồng bộ	bộ	17	
6	Máy phát điện 30kW	bộ	4	
7	Ca nô các loại	chiếc	15	
+	Ca nô 25 CV	chiếc	3	
+	Ca nô 40 CV	chiếc	5	
+	Ca nô 60 CV	chiếc	3	
+	Ca nô 85 CV	chiếc	4	
8	Xuồng ST 450	cái	4	
9	Xuồng ST 660	cái	4	
10	Dây cứu sinh	mét	3.000	
11	Giường xếp	cái	150	
12	Máy bơm đầm	bộ	57	
13	Máy định vị	cái	5	
14	Máy đục cắt bê tông	cái	10	
15	Nệm hơi cứu hộ	cái	5	
16	Xe thang cứu hộ	chiếc	5	